
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων 
από δημόσιες σχολικές μονάδες ή από Προϊστά-
μενο Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή Προϊστάμε-
νο Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για 
χαρακτηρισμό νέων σχολικών μονάδων ως Δη-
μόσιων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.), των πρό-
σθετων κριτηρίων και της διαδικασίας αξιολόγη-
σης για τον χαρακτηρισμό ή αποχαρακτηρισμό 
σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. καθώς και των 
ειδικότερων θεμάτων για την απένταξη σχολικών 
μονάδων από το Πρόγραμμα των ΔΗΜ.Ω.Σ..

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 151776/Δ6 (1)

Καθορισμός της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων 
από δημόσιες σχολικές μονάδες ή από Προϊστά-
μενο Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή Προϊστάμε-
νο Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για 
χαρακτηρισμό νέων σχολικών μονάδων ως Δη-
μόσιων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.), των πρό-
σθετων κριτηρίων και της διαδικασίας αξιολόγη-
σης για τον χαρακτηρισμό ή αποχαρακτηρισμό 
σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. καθώς και των 
ειδικότερων θεμάτων για την απένταξη σχολι-
κών μονάδων από το Πρόγραμμα των ΔΗΜ.Ω.Σ..

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Του ν. 5174/2025 «Κύρωση της από 20.1.2025 Σύμ-

βασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφε-
λές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S.  
ONASSIS PUBLIC BENEFITFOUNDATION)» και της εται-
ρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ  
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩ-
ΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» για τη λειτουργία των Δη-
μοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Α’ 12) και ιδίως της παρ. 3 
του άρθρου 7 του άρθρου πρώτου «Κύρωση της σύμ-
βασης» και της παρ. 5 του άρθρου 1 του Παραρτήματος 
Α’ της Σύμβασης,

2) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 και 
της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

3) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

4) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

5) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 131),

6) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

7) της υπό στοιχεία 16718/Δ6/13-2-2025 υπουργικής 
απόφασης «Συγκρότηση και ορισμός μελών Διοικούσας 
Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 103),

8) της υπό στοιχεία 18175/Δ6/17-2-2025 υπουργικής 
απόφασης «Έναρξη λειτουργίας Δημοσίων Ωνασείων 
Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.) από το σχολικό έτος 2025-2026» 
(Β’ 658).

Β. Την υπ’ αρ. 24/14-11-2025 πράξη (Θέμα 5ο) εισή-
γηση της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων 
Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων 
σχετικών με την απένταξη σχολικών μονάδων από το 
Πρόγραμμα των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων, την αντι-
κατάστασή τους με άλλη σχολική μονάδα, τη διαδικασία 
υποβολής των αιτήσεων από τις σχολικές μονάδες ή από 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6329

78547

27.11.2025 08:43:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78548 Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής ή της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, τυχόν πρόσθετα κριτήρια 
και τη διαδικασία της αξιολόγησης για τον χαρακτηρισμό 
ενός σχολείου ως ΔΗΜ.Ω.Σ..».

Γ. Το υπ’ αρ. 68/20-11-2025 απόσπασμα πράξης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

Δ. Την από 18ης/11/2025 επιστολή του Προέδρου του 
Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές 
Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. 
ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)» (το Ίδρυμα) 
με τη σύμφωνη γνώμη του.

Ε. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/707/151637/B1/21-11-2025 
εισηγητική Έκθεση οικονομικών συνεπειών του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από της διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

ΣΤ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

Ζ. Την ανάγκη ρύθμισης θεμάτων σχετικών με την 
απένταξη σχολικών μονάδων από το Πρόγραμμα των 
Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων, την αντικατάστασή τους 
με άλλη σχολική μονάδα, καθορισμού της διαδικασίας 
υποβολής των αιτήσεων από τις σχολικές μονάδες ή 
από τον Προϊστάμενο της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή της 
Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, πρόσθετων 
κριτηρίων και της διαδικασία της αξιολόγησης για τον 
χαρακτηρισμό μιας δημόσιας Σχολικής Μονάδας ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας απόφασης είναι: α) ο κα-
θορισμός της διαδικασίας υποβολής των αιτήσεων από 
τις σχολικές μονάδες ή από τον Προϊστάμενο της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης ή της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης για το χαρακτηρισμό νέων σχολικών μο-
νάδων ως Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.), 
β) ο ορισμός επιπλέον κριτηρίων για τον χαρακτηρισμό 
νέων σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ., γ) ο καθορισμός 
της διαδικασίας αξιολόγησης σχολικών μονάδων για τον 
χαρακτηρισμό ή αποχαρακτηρισμό τους ως ΔΗΜ.Ω.Σ. 
και δ) η ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων αναφορικά 
με την διαδικασία απένταξης σχολικών μονάδων από 
το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εξειδίκευση 
και εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου που διέπει τα Δη-
μόσια Ωνάσεια Σχολεία (ΔΗΜ.Ω.Σ.), μέσω της ρύθμισης 
της διαδικασίας και της εξειδίκευσης των κριτηρίων για 
τον χαρακτηρισμό, τον αποχαρακτηρισμό και την απέ-
νταξη σχολικών μονάδων από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ.

Άρθρο 3 
Χαρακτηρισμός σχολικών μονάδων ως 
Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.)

1. Ο χαρακτηρισμός ενός λειτουργούντος σχολείου ως 
νέου ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του Παραρτήματος Α’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή 
κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α’ 12), 
πραγματοποιείται με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η οποία εκδίδεται το 
αργότερο εντός του μηνός Ιανουαρίου, που προηγείται 
του σχολικού έτους έναρξης της λειτουργίας του ύστερα 
από: α) εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων 
των Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.), β) γνώμη του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και γ) σύμ-
φωνη γνώμη του Προέδρου του Κοινωφελούς Ιδρύματος 
με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 
FOUNDATION)» (το Ίδρυμα) ή του νομίμου αναπληρω-
τή του. Ο ως άνω χαρακτηρισμός σχολικής μονάδας ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ. συνεπάγεται την ένταξη της σχολικής μονάδας 
στο Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. και στο Πρόγραμμα, οι όροι 
και οι προϋποθέσεις λειτουργίας του οποίου ρυθμίζονται 
από την ως άνω Σύμβαση Δωρεάς και τα Παραρτήματα 
αυτής.

2. Για τον χαρακτηρισμό ως ΔΗΜ.Ω.Σ. σχολικών μο-
νάδων που λειτουργούν, σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
Παραρτήματος Α’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή 
κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α’ 12), 
ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:

α) Εκδίδει δημόσια πρόσκληση προς τις σχολικές μο-
νάδες της δημόσιας Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της 
Επικράτειας, με την οποία καλούνται να υποβάλουν, 
εντός προθεσμίας, που ορίζεται με την εν λόγω πρό-
σκληση, ηλεκτρονική αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για τον χαρακτηρισμό των οικείων σχολικών μονάδων ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσης ή και

β) καλεί τους Προϊσταμένους/Προϊσταμένες των 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή των Διευθύνσεων Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης (Διευθυντές/Διευθύντριες 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης) που έχουν εκδηλώσει 
ενδιαφέρον για τον χαρακτηρισμό σχολικών μονάδων 
αρμοδιότητάς τους ως ΔΗΜ.Ω.Σ., να υποβάλουν, εντός 
προθεσμίας, που ορίζεται με την εν λόγω πρόσκληση, 
ηλεκτρονική αίτηση σύμφωνα με το άρθρο 4 της πα-
ρούσης.

3. Η εκδήλωση ενδιαφέροντος της περ. β) της παρ. 2 
από τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Διευθύν-
σεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
ή τους Διευθυντές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης δύνα-
ται να γίνει με επιστολή τους προς το Αυτοτελές Τμήμα 
Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Σπουδών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Γενικής Γραμματείας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής έως 
τη σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος ΔΗΜ.Ω.Σ. του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού οποτε-
δήποτε και ανεξάρτητα από τη δημόσια πρόσκληση της 
περ. α) της παρ. 1.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78549Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

4. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. αξιολογεί τις σχολικές μονάδες για 
τις οποίες έχει υποβληθεί αίτημα χαρακτηρισμού ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 5 της 
παρούσης και εισηγείται στον Υπουργό Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού για τον χαρακτηρισμό τους 
ή μη ως ΔΗΜ.Ω.Σ.

Άρθρο 4 
Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

1. Οι αιτήσεις της παρ. 2 του άρθρου 3 υποβάλλονται 
από όσους νομιμοποιούνται και ενδιαφέρονται, μόνο 
ηλεκτρονικά, σε ειδική πλατφόρμα που υποστηρίζεται 
από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και τη 
Διοικούσα Επιτροπή των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων 
(Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.). Μαζί με την αίτηση αναρτώνται τα ανα-
γκαία δικαιολογητικά, σύμφωνα με το άρθρο 7.

2. Για την υποβολή αίτησης από σχολική μονάδα 
της δημόσιας εκπαίδευσης για χαρακτηρισμό της ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ. απαιτείται απόφαση του Συλλόγου Διδασκό-
ντων η οποία λαμβάνεται σε ειδική συνεδρίαση, κατά την 
οποία παρίστανται ο Διευθυντής/Διευθύντρια της σχολι-
κής μονάδας και αποκλειστικά τα μέλη του με οριστική/
οργανική τοποθέτηση στην οικεία σχολική μονάδα, κατά 
πλειοψηφία επί των παρισταμένων. Επί ισοψηφίας υπερι-
σχύει η ψήφος του Διευθυντή/Διευθύντριας της σχολικής 
μονάδας. Στην περίπτωση της παρούσης παραγράφου 
η αίτηση χαρακτηρισμού, μαζί με τα απαραίτητα δικαιο-
λογητικά, υποβάλλεται στην πλατφόρμα της παρ. 1 από 
τον Διευθυντή/Διευθύντρια της σχολικής μονάδας.

3. Οι αιτήσεις των σχολικών μονάδων ή των Περι-
φερειακών Διευθυντών/Διευθυντριών Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή των Διευθυντών/
Διευθυντριών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, μαζί με 
τα έγγραφα ή λοιπά στοιχεία που τις συνοδεύουν, υπο-
βάλλονται στην πλατφόρμα της παρ. 1, στην οποία όσοι 
νομιμοποιούνται για την υποβολή τους αποκτούν πρό-
σβαση, αποκλειστικά για τον λόγο αυτό, και εισέρχονται 
με τους κωδικούς που διαθέτουν στο Πανελλήνιο Σχολι-
κό Δίκτυο. Για την απόδειξη της πλήρωσης των προβλε-
πόμενων κριτηρίων για τον χαρακτηρισμό της σχολικής 
μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. οι Διευθυντές/Διευθύντριες των 
σχολικών μονάδων ή οι Περιφερειακοί Διευθυντές/Δι-
ευθύντριες Εκπαίδευσης ή οι Διευθυντές/Διευθύντριες 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, κατά περίπτωση, αναρ-
τούν τα δικαιολογητικά, όπως ορίζεται στο άρθρο 6, σε 
αντίστοιχη θέση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα.

4. Η προθεσμία υποβολής αιτήσεων και ανάρτησης δι-
καιολογητικών για χαρακτηρισμό σχολικών μονάδων ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ. είναι αποκλειστική, δεν μπορεί να είναι μικρό-
τερη από δέκα (10) ημέρες ενώ μπορεί να παραταθεί για 
χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των δέκα (10) ημερών 
με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

Με την οριστικοποίηση υποβολής της αίτησης απο-
δίδεται, αυτόματα, ένας μοναδικός κωδικός αίτησης, 
ο οποίος μπορεί να εκτυπωθεί. Η ανωτέρω αίτηση 
επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) για την ακρίβεια του περιεχομένου 
της και των κατά περίπτωση συνυποβαλλόμενων εγγρά-

φων ή στοιχείων. Οι αιτούντες μπορούν να παρακολου-
θούν την πορεία της αίτησής τους μέσω της πλατφόρμας 
της παρ. 1.

Άρθρο 5 
Κριτήρια αξιολόγησης για τον χαρακτηρισμό των 
σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ.

Για την εισήγησή της στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού αναφορικά με τον χαρακτηρισμό 
σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., η Διοικούσα Επιτροπή 
των Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) αξιο-
λογεί τις δημόσιες σχολικές μονάδες Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης, για τις οποίες έχει υποβληθεί αίτημα χαρακτη-
ρισμού ως ΔΗΜ.Ω.Σ., με σκοπό τον χαρακτηρισμό τους 
ή μη ως ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με τα ακόλουθα κριτήρια:

α) Το μέγεθος της σχολικής μονάδας. Ειδικότερα λαμ-
βάνονται υπόψη:

αα) Ο αριθμός των υφιστάμενων αιθουσών διδασκα-
λίας.

αβ) Ο αριθμός και το είδος τυχόν υφισταμένων εργα-
στηρίων.

αγ) Λοιπές τυχόν υφιστάμενες διαθέσιμες αίθουσες, 
καθώς και η χρήση για την οποία προορίζονται.

αδ) Η τυχόν ύπαρξη και λειτουργία σχολικής βιβλιο-
θήκης.

αε) Ο συνολικός αριθμός των εγγεγραμμένων μαθη-
τών κατά το οικείο σχολικό έτος.

αστ) Ο αριθμός τμημάτων ανά τάξη.
β) Η τοποθεσία της σχολικής μονάδας. Ειδικότερα 

λαμβάνονται υπόψη:
βα) Κατά προσέγγιση ο πληθυσμός της γεωγραφικής 

ενότητας, στην οποία λειτουργεί η σχολική μονάδα. Ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ. χαρακτηρίζονται πρωτίστως σχολικές μονάδες 
που βρίσκονται σε γεωγραφικές ενότητες με πληθυσμό 
τουλάχιστον εβδομήντα χιλιάδων (70.000) κατοίκων.

ββ) Η θέση τους σε περιοχές στις οποίες συντρέχουν 
κοινωνικοί και οικονομικοί λόγοι που δικαιολογούν την 
ενίσχυσή τους.

βγ) Η εγγύτητα σε λειτουργούν Π.Σ. της ίδιας βαθμί-
δας. Ως ΔΗΜ.Ω.Σ. χαρακτηρίζονται πρωτίστως σχολικές 
μονάδες που δεν γειτνιάζουν με υφιστάμενα Πρότυπα 
Σχολεία.

βδ) Η εγγύτητα σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(ΑΕΙ), Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και Κοινωφελή 
Ιδρύματα.

βε) Η δυνατότητα λειτουργίας της σχολικής μονάδας 
ως συνδεδεμένης με έτερη σχολική μονάδα Γυμνασί-
ου ή, κατά περίπτωση Λυκείου, η οποία ήδη λειτουργεί 
ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή προτείνεται ο χαρακτηρισμός της ως 
ΔΗΜ.Ω.Σ. Ειδικότερα λαμβάνεται υπόψη η εγγύτητα σε 
άλλη λειτουργούσα ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή ήδη ενδιαφερόμενη 
ή προτεινόμενη για χαρακτηρισμό ως ΔΗΜ.Ω.Σ. σχολική 
μονάδα Γυμνασίου ή, κατά περίπτωση, Λυκείου, καθώς 
και η δυνατότητα εγγραφής και φοίτησης του συνόλου 
των μαθητών/τριών που αποφοιτούν από την τελευταία 
τάξη του Γυμνασίου, κατά το οικείο σχολικό έτος, σε Λύ-
κειο, το οποίο ήδη λειτουργεί ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή εξετάζεται η 
λειτουργία του ως ΔΗΜ.Ω.Σ., στο πλαίσιο της λειτουργίας 
τους ως συνδεδεμένων σχολικών μονάδων ΔΗΜ.Ω.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78550 Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

βστ) Η δυνατότητα κατανομής του μαθητικού πλη-
θυσμού σε όμορες σχολικές μονάδες στην περίπτωση 
ένταξης της συγκεκριμένης σχολικής μονάδας στο Δί-
κτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ.

γ) Η ύπαρξη έτερης συστεγαζόμενης σχολικής μο-
νάδας ή λειτουργία της εντός συγκροτήματος περισ-
σότερων σχολείων. Για παιδαγωγικούς λόγους, ο χα-
ρακτηρισμός σχολικής μονάδας που λειτουργεί εντός 
συγκροτήματος περισσότερων σχολείων είναι δυνατός 
μόνο κατ’ εξαίρεση.

δ) Η αισθητική ή άλλη αξία του κτηρίου στο οποίο στε-
γάζεται η σχολική μονάδα, καθώς και ιστορικά ή άλλα 
δεδομένα, με τα οποία αυτή συνδέεται.

Άρθρο 6 
Υποβαλλόμενα δικαιολογητικά

1. Οι ηλεκτρονικά υποβαλλόμενες αιτήσεις για τον 
χαρακτηρισμό σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. συνο-
δεύονται από την υποβολή των αναφερομένων στις 
περ. α) και β) εγγράφων, βεβαιώσεων ή, κατά περίπτωση, 
υπεύθυνων δηλώσεων και από την ανάρτηση των κατά 
περίπτωση αναγκαίων εγγράφων και στοιχείων, όπως 
ορίζεται στις παρ. 2 έως και 7, τα οποία υποβάλλονται 
ή αναρτώνται σύμφωνα με το άρθρο 4 για τον έλεγχο 
της πληρότητας της αίτησης και για την τεκμηρίωση του 
βαθμού, στον οποίο πληρούνται τα κριτήρια αξιολόγη-
σης του άρθρου 5:

α) Όταν η αίτηση χαρακτηρισμού υποβάλλεται από 
τον Διευθυντή/Διευθύντρια σχολικής μονάδας, υποβάλ-
λονται από τον ίδιο:

αα) Επιστολή-παρουσίαση των λόγων που αιτείται την 
ένταξη της σχολικής μονάδας στο δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ.,

αβ) βεβαίωση που αναφέρει την πράξη του Συλλόγου 
Διδασκόντων, σύμφωνα με την οποία ελήφθη η απόφα-
ση για την υποβολή της εν λόγω αίτησης και

αγ) υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75) του Διευθυντή της σχολικής μονάδας για την ακρί-
βεια του περιεχομένου αυτής και των συνυποβαλλομέ-
νων εγγράφων και στοιχείων.

β) Όταν η αίτηση χαρακτηρισμού υποβάλλεται από 
τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της Περιφερειακής Δι-
εύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης ή τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στην αρμοδιότητα του 
οποίου υπάγεται η σχολική μονάδα, τότε υποβάλλονται 
από τον ίδιο:

βα) Επιστολή-παρουσίαση των λόγων που αιτείται την 
ένταξη της σχολικής μονάδας στο δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. και

ββ) υπεύθυνη δήλωση του Προϊσταμένου/Προϊσταμέ-
νης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή, κατά περίπτωση, του 
Προϊσταμένου/Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α’ 75) για την ακρίβεια του περιεχομένου αυτής και των 
συνυποβαλλόμενων εγγράφων και στοιχείων.

2. Δικαιολογητικά που αφορούν στο μέγεθος της σχο-
λικής μονάδας είναι τα εξής: περιγραφή του μεγέθους 
της σχολικής μονάδας, η οποία λαμβάνει υπόψη τα χα-
ρακτηριστικά που ορίζονται στην περ. α) του άρθρου 5.

3. Δικαιολογητικά που αφορούν στην τοποθεσία της 
σχολικής μονάδας είναι τα εξής:

α) Έγγραφο στο οποίο περιλαμβάνεται συνοπτική 
περιγραφή των χαρακτηριστικών της τοποθεσίας της 
σχολικής μονάδας. Ιδίως ενδιαφέρουν πληθυσμιακά, κοι-
νωνικά και οικονομικά χαρακτηριστικά της γεωγραφικής 
ενότητας, στην οποία λειτουργεί η σχολική μονάδα,

β) έγγραφο στο οποίο περιλαμβάνεται ειδική ανα-
φορά στην κατανομή του μαθητικού πληθυσμού στην 
περίπτωση χαρακτηρισμού της συγκεκριμένης σχολικής 
μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. Ειδικά για την αποτίμηση της επί-
πτωσης του εν λόγω χαρακτηρισμού της σχολικής μο-
νάδας ως προς την κατανομή του σχολικού πληθυσμού 
στην περιοχή αναρτάται στην πλατφόρμα βεβαίωση 
του οικείου Διευθυντή/Διευθύντριας Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης από τον ίδιο, η οποία εκδίδεται κατά 
τον χρόνο που ο ίδιος υποβάλλει την εν λόγω αίτηση 
χαρακτηρισμού ή χωρίς υπαίτια βραδύτητα, αφότου 
ο Προϊστάμενος/Προϊσταμένη της οικείας Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης ή ο/η Διευθυντής/Διευθύντρια σχολικής 
μονάδας που υπάγεται στην περιοχή αρμοδιότητας και 
ευθύνης του γνωστοποιήσει ότι υπέβαλε αίτημα χαρα-
κτηρισμού της ως ΔΗΜ.Ω.Σ.,

γ) έγγραφο στο οποίο καταγράφεται η εγγύτητα της 
σχολικής μονάδας με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα (ΑΕΙ), Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και Κοινωφελή 
Ιδρύματα, με τα οποία η σχολική μονάδα δύναται να 
συνδεθεί για την υλοποίηση των σκοπών των ΔΗΜ.Ω.Σ.,

δ) έγγραφο στο οποίο περιλαμβάνονται στοιχεία ανα-
φορικά με την δυνατότητα λειτουργίας της σχολικής 
μονάδας ως συνδεδεμένης με έτερη σχολική μονάδα 
Γυμνασίου ή κατά περίπτωση Λυκείου και ιδίως σχετικά 
με την δυνατότητα εγγραφής και φοίτησης του συνόλου 
των μαθητών/τριών που αποφοιτούν από την τελευταία 
τάξη του Γυμνασίου, κατά το οικείο σχολικό έτος, σε Λύ-
κειο, το οποίο ήδη λειτουργεί ως ΔΗΜ.Ω.Σ. ή προτείνεται 
ο χαρακτηρισμός του, στο πλαίσιο της λειτουργίας τους 
ως συνδεδεμένων σχολικών μονάδων ΔΗΜ.Ω.Σ.

4. Σχετικά με το κριτήριο της περ. δ) του άρθρου 5, αναρ-
τάται αναφορά στην αισθητική ή άλλη αξία του κτηρίου, 
στο οποίο στεγάζεται η σχολική μονάδα, καθώς και στα 
ιστορικά ή άλλα δεδομένα με τα οποία αυτή συνδέεται.

5. Στα δικαιολογητικά των παρ. 2 και 4 μπορούν να 
συμπεριληφθούν και άλλα στοιχεία, όπως φωτογραφίες, 
εφόσον, κατά την κρίση των αιτούντων, είναι απαραίτητα 
για την καλύτερη απόδοση ή περιγραφή των εν λόγω 
χαρακτηριστικών της σχολικής μονάδας.

6. Επιπλέον, αναρτώνται απολογιστικές εκθέσεις ή εκ-
θέσεις εξωτερικής αξιολόγησης της σχολικής μονάδας 
των δύο (2) τελευταίων ετών, εφόσον υπάρχουν.

Άρθρο 7 
Αξιολόγηση των αιτήσεων

1. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής 
των αιτήσεων και των σχετικών δικαιολογητικών, εγγρά-
φων ή στοιχείων, τα μέλη της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. αποκτούν 
πρόσβαση στην πλατφόρμα των αιτήσεων με τους κω-
δικούς που διαθέτουν στο Πανελλήνιο Σχολικό Δίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78551Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

2. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. σε ειδική συνεδρίαση εξετάζει τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί. Αιτήσεις που έχουν υπο-
βληθεί εκτός των προθεσμιών που έχουν ορισθεί ή χωρίς 
να έχει τηρηθεί η προβλεπόμενη στην παρούσα διαδι-
κασία δεν εξετάζονται.

3. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. κατά την εξέταση των εν λόγω αιτή-
σεων χαρακτηρισμού σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ. 
δύναται να ζητήσει: α) την εκ του σύνεγγυς ή μέσω τη-
λεδιάσκεψης παρουσίαση και υποστήριξη των αιτήσεων 
που υπεβλήθησαν, μετά των συνυποβληθέντων δικαιο-
λογητικών, εγγράφων και λοιπών στοιχείων, β) την άπο-
ψη του Προϊσταμένου/Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης επί της υπό κρίση αίτησης 
χαρακτηρισμού που υπεβλήθη από τον Διευθυντή/Διευ-
θύντρια σχολικής μονάδας της περιοχής αρμοδιότητάς 
του, η οποία υποβάλλεται από τον Διευθυντή/Διευθύ-
ντρια Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 4 και γ) την άποψη 
του Διευθυντή/Διευθύντριας της οικείας σχολικής μο-
νάδας επί της υπό κρίση αίτησης χαρακτηρισμού που 
υπεβλήθη από τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη της Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης ή τον Προϊστάμενο/Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, η οποία 
υποβάλλεται από τον Διευθυντή/Διευθύντρια της σχολι-
κής μονάδας στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της παρ. 1 
του άρθρου 5.

4. Ειδικά όσον αφορά στις σχολικές μονάδες τις οποί-
ες κρίνει ως επικρατέστερες για να εισηγηθεί τον χαρα-
κτηρισμό τους ως ΔΗΜ.Ω.Σ., η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., κατά την 
εξέταση των αιτήσεων χαρακτηρισμού τους, υποχρε-
ούται να ζητήσει την εκ του σύνεγγυς ή μέσω τηλεδιά-
σκεψης παρουσίαση και υποστήριξη των αιτήσεων που 
υπεβλήθησαν καθώς και του φακέλου που υπεβλήθη 
ηλεκτρονικά και περιέχει τα δικαιολογητικά, βεβαιώσεις 
και λοιπά έγγραφα ή στοιχεία, επιπλέον, όσων τεκμηριώ-
νουν το περιεχόμενο των δικαιολογητικών, βεβαιώσεων 
και λοιπών εγγράφων ή στοιχείων που υποβλήθηκαν ή 
αναρτήθηκαν. Ο φάκελος αυτός διατηρείται στο αρχείο 
της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. σε χώρους του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

5. Τα κριτήρια αξιολόγησης του άρθρου 5 συνεκτι-
μώνται, στο σύνολό τους και όχι κάθε ένα ξεχωριστά, 
κατά τέτοιο τρόπο ώστε να διαμορφώνεται μια γενική, 
συνολικώς θεωρούμενη, εικόνα περί της δυνατότητας 
του σχολείου να χαρακτηρισθεί ή μη ως ΔΗΜ.Ω.Σ. και, 
ειδικότερα περί του εάν είναι δυνατό και αναμενόμενο να 
επιτύχει τους εκπαιδευτικούς - παιδαγωγικούς σκοπούς 
του, σε συμμόρφωση προς τις προϋποθέσεις χαρακτη-
ρισμού του ως ΔΗΜ.Ω.Σ.

6. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας αξιο-
λόγησης των αιτήσεων η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. υποβάλλει αιτι-
ολογημένη εισήγηση στον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού για τον χαρακτηρισμό σχολικών 
μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ.. Ένα (1) αντίγραφο αυτής απο-
στέλλεται στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(Ι.Ε.Π.), το οποίο υποχρεούται αμελλητί να εκφέρει τη 
γνώμη και ένα (1) στον Πρόεδρο του Ιδρύματος ή τον 
νόμιμο αναπληρωτή του για τη σύμφωνη γνώμη του, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 του Παραρτήματος 
Α’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το Άρ-
θρο Πρώτο του ν. 5174/2025 (Α’ 12). Η έκδοση απορριπτι-
κής απόφασης σε αίτηση χαρακτηρισμού μίας σχολικής 
μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ. πρέπει να είναι αιτιολογημένη. 
Η αιτιολόγηση των εισηγήσεων της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. περι-
λαμβάνεται στο πρακτικό της σχετικής συνεδρίασης, το 
οποίο αναρτάται σε αντίστοιχη θέση στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 4. Σε κάθε περίπτωση, 
η αιτιολογία των εισηγήσεων της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. και των 
γνωμών του Ι.Ε.Π. αρκεί να προκύπτει από τα στοιχεία 
των ηλεκτρονικών φακέλων και των φακέλων της παρ. 4.

7. Εφόσον αίτηση χαρακτηρισμού σχολικής μονάδας 
ως ΔΗΜ.Ω.Σ. δεν εξετασθεί σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 2 ή απορριφθεί, μπορεί να υποβληθεί 
εκ νέου από την ίδια τη σχολική μονάδα ή από τον Προ-
ϊστάμενο/Προϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή τον 
Προϊστάμενο/Προϊσταμένη Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, στην αρμοδιότητα του οποίου υπάγεται η προταθεί-
σα για χαρακτηρισμό σχολική μονάδα, από το επόμενο 
σχολικό έτος.

Άρθρο 8 
Απένταξη σχολικής Μονάδας  
από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ.

1. Η απένταξη σχολικής μονάδας από το Δίκτυο 
ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα πραγματοποιείται με 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, η οποία εκδίδεται το αργότερο εντός του 
μηνός Ιανουαρίου του προηγούμενου σχολικού έτους, με 
αντικείμενο τον αποχαρακτηρισμό της. Η απόφαση του 
προηγουμένου εδαφίου εκδίδεται κατόπιν α) εισήγησης 
της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., β) γνώμη του Ι.Ε.Π. και γ) σύμφωνη 
γνώμη του Προέδρου του Ιδρύματος ή του νόμιμου 
αναπληρωτή του.

2. Ειδικότερα, η απένταξη από το Δίκτυο ΔΗΜ.Ω.Σ. 
και το Πρόγραμμα, σχολικών μονάδων που περιλαμβά-
νονται στο παράρτημα Β’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως 
αυτή κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 
(Α’ 12), αλλά δεν έχουν λειτουργήσει ως ΔΗΜ.Ω.Σ., εξαι-
τίας της μη έκδοσης της απόφασης της παρ. 4 του άρ-
θρου πέμπτου του ν. 5174/2025 (Α’ 12), είναι δυνατή με 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού ύστερα από α) εισήγηση της Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ., 
β) σύμφωνη γνώμη του Προέδρου του Ιδρύματος ή του 
νομίμου αναπληρωτή του και γ) γνώμη του Ι.Ε.Π.

3. Με την απόφαση της παρ. 2 είναι δυνατό να ορί-
ζονται νέες σχολικές μονάδες, οι οποίες εντάσσονται 
στο Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα σε αντικα-
τάσταση των σχολικών μονάδων που απεντάσσονται, 
εφόσον έχει τηρηθεί η διαδικασία που προβλέπεται 
στην παρούσα υπουργική απόφαση αναφορικά με τον 
χαρακτηρισμό σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 3 έως 7 της παρούσης.

4. Η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. εισηγείται με ειδική αιτιολόγηση 
την απένταξη σχολικής μονάδας από το Δίκτυο των 
ΔΗΜ.Ω.Σ. και το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 
2, λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα κριτήρια:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78552 Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

α) Εγγύτητα σχολικής μονάδας Γυμνασίου με σχολική 
μονάδα Λυκείου και δυνατότητα ευκολίας πρόσβασης 
του αριθμού των μαθητών που θα αποφοιτήσουν από 
το Γυμνάσιο στο συνδεδεμένο Λύκειο,

β) δυνατότητα κατανομής του μαθητικού πληθυσμού 
σε όμορες σχολικές μονάδες στην περίπτωση ένταξης 
της συγκεκριμένης σχολικής μονάδας στο Δίκτυο των 
ΔΗΜ.Ω.Σ.,

γ) εγγύτητα με Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ), 
Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και Κοινωφελή Ιδρύματα,

δ) λειτουργία σε περιοχές που συντρέχουν κοινωνικοί 
και οικονομικοί λόγοι για την ένταξή της στο Πρόγραμμα,

ε) λειτουργία της σχολικής μονάδας σε γεωγραφικές 
ενότητες με πληθυσμό τουλάχιστον 70.000 κατοίκων,

στ) τυχόν λειτουργία εντός συγκροτήματος περισσό-
τερων σχολείων και δεν συστεγάζονται με άλλα σχολεία 
οιουδήποτε είδους.

5. Για την διατύπωση της παραπάνω εισήγησης από 
τη Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. δύναται να ζητηθεί η γνώμη, ως προς 
την ικανοποίηση των ανωτέρω κριτηρίων, του/της Προ-
ϊσταμένου/Πρϊσταμένης της οικείας Διεύθυνσης Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης στην αρμοδιότητα της οποίας 
ανήκει εκάστη σχολική μονάδα.

6. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας του 
ελέγχου ικανοποίησης των κριτήριων για την απέντα-
ξη σχολικής μονάδας και, κατά περίπτωση της αξιο-
λόγησης των αιτήσεων για τον χαρακτηρισμό νέων 
σχολικών μονάδων σε αντικατάσταση των απεντασ-
σόμενων ως ΔΗΜ.Ω.Σ., σύμφωνα με τα ειδικότερα 
οριζόμενα στα άρθρα στα 3 έως 7 της παρούσης η 
Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. υποβάλει αιτιολογημένη εισήγηση στον 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για την απένταξη και αντικατάσταση των σχολικών 
μονάδων στο Δίκτυο των ΔΗΜ.Ω.Σ. Ένα (1) αντίγρα-
φο αυτής αποστέλλεται στο Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), το οποίο υποχρεούται αμελλητί να 
εκφέρει τη γνώμη και ένα (1) στον Πρόεδρο του Ιδρύ-
ματος ή τον νόμιμο αναπληρωτή του για τη σύμφω-
νη γνώμη του, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του Παραρτήματος Α’ της Σύμβασης Δωρεάς, όπως 
αυτή κυρώθηκε με το Άρθρο Πρώτο του ν. 5174/2025 
(Α’ 12).

7. Ειδικότερα στην περίπτωση που η εισήγηση της πα-
ραγράφου 6 αφορά σε σχολική μονάδα που λειτουργεί 
ως ΔΗΜ.Ω.Σ. η Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ. προκειμένου να εισηγηθεί 
τον αποχαρακτηρισμό της και τη μη διατήρησή της ως 
μέρους του Δικτύου ΔΗΜ.Ω.Σ. αξιολογεί και αποτιμά 
τα ευρήματα της εξωτερικής αξιολόγησης η οποία διε-
νεργείται από την ίδια κάθε τέσσερα (4) έτη, σύμφωνα 
με την παρ. 6 του άρθρου 6 του Παραρτήματος Α’ της 
Σύμβασης Δωρεάς, όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 5174/2025 (Α’ 12).

Άρθρο 9 
Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων

1. Οι κατηγορίες των υποκειμένων, των οποίων τα 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα υποβάλλονται σε 
επεξεργασία, είναι: α) Οι Διευθυντές/Διευθύντριες των 
σχολικών μονάδων της δημόσιας Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης, οι Προϊστάμενοι/Προϊστάμενες των Πε-
ριφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και οι Προϊστάμενοι/Προϊστά-
μενες των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
οι οποίοι υποβάλουν στην πλατφόρμα της παρ. 1 του 
άρθρου 4 αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τον 
χαρακτηρισμό σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., και β) 
τα μέλη της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων 
Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) που αποκτούν πρόσβαση στην 
πλατφόρμα της παρ. 1 του άρθρου 5.

2. Οι κατηγορίες δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
που υποβάλλονται σε επεξεργασία για τα υποκείμενα 
της παρ. 1 είναι στοιχεία ταυτοποίησης (ονοματεπώνυμο, 
πατρώνυμο), email, τηλέφωνο επικοινωνίας και Α.Φ.Μ.

3. Οι ρόλοι των εμπλεκομένων φορέων, σύμφωνα με 
τη νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομένων, 
είναι οι εξής:

α) Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού επιτελεί ρόλο Υπευθύνου Επεξεργασίας.

β) Η Διοικούσα Επιτροπή των Δημοσίων Ωνασείων 
Σχολείων (Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ.) ενεργεί αυτοτελώς ως Υπεύ-
θυνος Επεξεργασίας για την επεξεργασία που πραγμα-
τοποιείται από τα μέλη της κατά την αξιολόγηση των 
αιτήσεων του άρθρου 1 και των συνυποβαλλόμενων με 
αυτές δικαιολογητικών.

γ) Το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής επιτελεί ρόλο 
Εκτελούντος την Επεξεργασία, καθώς αναλαμβάνει για 
λογαριασμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και τη 
συντήρηση της πλατφόρμας της παρ. 1 του άρθρου 4, 
την τήρηση των προσωπικών δεδομένων υπό συνθήκες 
που διασφαλίζουν την ασφάλεια της επεξεργασίας, την 
ακεραιότητα, την εμπιστευτικότητα και τη διαθεσιμότη-
τα των δεδομένων, καθώς και κάθε άλλο ζήτημα σχετικό 
με την ομαλή λειτουργία της πλατφόρμας.

δ) Το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου μη κερ-
δοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυμία «Ινστιτούτο 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος" 
(Ι.Τ.Υ.Ε.)», το οποίο εποπτεύεται από το Υπουργείο Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ενεργεί αυτοτελώς 
ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας για την επεξεργασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που είναι αναγκαία 
για τις υπηρεσίες αυθεντικοποίησης των χρηστών της 
πλατφόρμας της παρ. 1 του άρθρου 4, η οποία πραγμα-
τοποιείται με την χρήση των κωδικών τους στο Πανελ-
λήνιο Σχολικό Δίκτυο.

4. Η νομική βάση της επεξεργασίας συνίσταται: α) στην 
έννομη υποχρέωση που προκύπτει από το άρθρο 13 του 
ν. 4692/2020 (περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 6 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων - Γ.Κ.Π.Δ., ΕΕ L 119) και 
β) στην εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς 
το δημόσιο συμφέρον (περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 6 
του Γ.Κ.Π.Δ..



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78553Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

5. Σκοπός επεξεργασίας των ανωτέρω δεδομένων εί-

ναι η υλοποίηση της διαδικασίας αξιολόγησης και χαρα-

κτηρισμού των σχολικών μονάδων ως ΔΗΜ.Ω.Σ.

6. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που πε-

ριλαμβάνονται στις αιτήσεις χαρακτηρισμού και στα 

συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά ή συλλέγονται κατά 

τη διεξαγωγή της εν λόγω διαδικασίας αξιολόγησης των 

σχολικών μονάδων διατηρούνται για χρονικό διάστημα 

τριών (3) ετών μετά το τέλος του έτους εντός του οποίου 

εκδόθηκε η απόφαση χαρακτηρισμού συγκεκριμένης 

σχολικής μονάδας ως ΔΗΜ.Ω.Σ., άλλως μέχρι αμετάκλη-

της επίλυσης διαφοράς που ανακύπτει και στη συνέχεια 

διαγράφονται/καταστρέφονται οριστικά.

7. Τα Υποκείμενα των Δεδομένων έχουν και δύνανται 

να ασκούν το δικαίωμα πρόσβασης, το δικαίωμα διόρ-

θωσης, το δικαίωμα διαγραφής των προσωπικών δε-

δομένων τους, του περιορισμού της επεξεργασίας και 

εναντίωσης στην επεξεργασία αποστέλλοντας μήνυμα 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον Υπεύθυνο Προστασί-

ας Δεδομένων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων στη διεύθυνση dpo@minedu.gov.gr, σύμφωνα 

με τους όρους και τις προϋποθέσεις του Γ.Κ.Π.Δ. και του 

ν. 4624/2019 (Α’ 137).

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Νοεμβρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 150592/Ν1 (2)

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 (Α’ 18) και όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επεί-
γοντα μέτρα εφαρμογής … και 4127/2013» (Α’ 107), το 
άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) 
και την παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
(Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8), το άρθρο 
48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηρι-

οτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 
του ν.  4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017(109 Α’), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’  3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
πρωτ. 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουργι-
κή απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση περί καθορισμού απαιτούμενων 
δικαιολογητικών , όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’  1584) υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 96231/Ν1/4-9-2023 (Β’ 5356) υπουρ-
γική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου Νηπιαγω-
γείου στην εταιρεία «ΔΙΑΒΟΛΗ ΜΑΡΙΑ ΗΛΙΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.».

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β’ 1157).

8. Την υπ’ αρ. 3383/2025 απόφαση του Δήμου Γλυφάδας.
9. Την από 27-3-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων για 

τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

10. Την υπ’ αρ. 26007/24-10-2025 απόφαση διατύπω-
σης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 (Β’ 8) υπουρ-
γική απόφαση περί  μεταβίβασης του δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυ-
πουργού» στους Γενικούς Γραμματείς.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 96231/Ν1/4-9-2023 
(Β’ 5356) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προ-
σχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), ως 
προς τη διεύθυνση λειτουργίας και την δυναμικότητα, 
ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΔΙΑΒΟΛΗ ΜΑΡΙΑ ΗΛΙΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγεί-
ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), για μία (1) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78554 Τεύχος B’ 6329/26.11.2025

αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο δυναμικότητας δεκα-

επτά (17) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-

πιαγωγείο - ΛΙΛΟΣΠΙΤΟ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Δημελά 46, 

στη Γλυφάδα, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Διαβολή 

Μαρία Ήλια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού  

Ο Γενικός Γραμματέας 

Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063292611250008*


